§ 6. quae in pace lata sunt, plerumque bellum abrogat, quae in bello pax, ut in navis administratione alia in secunda, alia in adversa tempestate usui sunt.

§ 7. haec cum ita natura distincta sint, ex utro tandem genere ea lex esse videtur, quam abrogamus? § 8. quid? vetus regia lex, simul cum ipsa urbe nata aut, quod secundum est, ab decemviris ad condenda iura creatis in duodecim tabulis scripta, sine qua cum maiores nostri non existimarint decus matronale servari posse, nobis quoque verendum sit, ne cum ea pudorem sanctitatemque feminarum abrogemus?

§ 9. quis igitur nescit novam istam legem esse, Q. Fabio et Ti. Sempronio consulibus viginti ante annis latam? sine qua cum per tot annos matronae optimis moribus vixerint, quod tandem, ne abrogata ea effundantur ad luxuriam, periculum est? § 10. nam si ista lex *vetus* aut ideo lata esset, ut finiret libidinem muliebrem, verendum foret, ne abrogata in-

ment; but the grounds of its adoption may be seen in the circumstances themselves. § 11. Hannibal was in Italy, the victor of Cannae; Tarentum, Arpi, and Capua were already in his hands; § 12. Rome itself was thought to be the objective of his army; our allies had revolted; there were no soldiers to take the place of the fallen, no seamen to man the fleet, no money in the treasury; slaves were being purchased to bear arms, the price for whom was to be paid to their owners on the conclusion of hostilities; § 13. up to the same date of settlement the tax-farmers promised to contract for the supply of corn and other necessaries of war; slaves to act as rowers, the number fixed in proportion to income, were being provided by us as well as pay; § 14. all our gold and silver (senators had set the example) we were contributing to the public service; widows, unmarried women, and wards were taking what they possessed to the treasury; it was provided by law that we should have at home not more than a certain amount of wrought gold and silver, or of silver and bronze coin—: § 15. at such a time, were the wives so given up to luxurious adornment that the Oppian law was needed for its repression? Why, owing to the

citaret; cur sit autem lata, ipsum indicabit tempus. § 11. Hannibal in Italia erat, victor ad Cannas; iam Tarentum, iam Arpos, iam Capuam habebat; § 12. ad urbem Romam admoturus exercitum videbatur; defecerant socii; non milites in supplementum, non socios navalis ad classem tuendam, non pecuniam in aerario habebamus; servi, quibus arma darentur, ita ut pretium pro iis bello perfecto dominis solveretur, emebantur; § 13. in eandem diem pecuniae frumentum et cetera, quae belli usus postulabant, praebenda publicani se conducturos professi erant; servos ad remum numero ex censu constituto cum stipendio nostro dabamus; § 14. aurum et argentum omne ab senatoribus eius rei initio orto in publicum conferebamus; viduae et pupilli pecunias suas in aerarium deferebant; cautum erat, quo ne plus auri et argenti facti, quo ne plus signati argenti et aeris domi haberemus—: § 15. tali tempore in luxuria et ornatu matronae occupatae erant, ut ad eam coerendam Oppia lex desiderata sit,